Edição 56 | Ano 2024
06 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
INEXIGIBILIDADE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: F2PACT8F-WHIRAL7O-SL5SXHIO-YXOVRHCV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/portran

HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo: 001-2024 INEXIGIBILIDADE: INEX – 001-2024
Referência: INEX001/2024 Local e Data: Porto Seguro-BA, 08 de Janeiro de 2024.

Com fundamento no artigo 74, III, alínea “C”, da Lei 14.133/2021, HOMOLOGO o Termo de

Inexigibilidade de Licitação, acolhendo o Parecer Jurídico nº 002/2024, para que surta os seus

efeitos legais e jurídicos, e autorizo a contratação, com Inexigibilidade de Licitação referente a

“Prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica, voltada para o direito público, no

que se refere ao atendimento dos interesses da Autarquia de Trânsito do Município de Porto

Seguro, especialmente assessoria e consultoria em processos licitatórios, dispensa de licitação,

inexigibilidade de licitação, assessoria e consultoria jurídica voltada para as demandas do setor

de RH da autarquia (pareceres em PAD’s), atuação junto ao Tribunal de Contas dos Municípios

da Bahia – TCM/BA e demais órgãos de controle externo”,, conforme proposta da empresa

“JEFFERSON VILELA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA”, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ Nº 37.762.892/0001-78, cujo contrato deverá ter o valor global R$

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), parcelado em 12 parcelas iguais de R$ 12.500,00 (doze

mil e quinhentos reais), e atender os termos da proposta em anexo.

Publique-se.

ADENILDO MACÁRIO PRATES
Diretor Presidente

Edição 56 | Ano 2024
06 de fevereiro de 2024

Página 3

EXTRATODE CONTRATONº 001/2024

Certificação Digital: F2PACT8F-WHIRAL7O-SL5SXHIO-YXOVRHCV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/portran

ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo: 001-2024 INEXIGIBILIDADE: INEX – 001-2024
Referência: INEX001/2024 Local e Data: Porto Seguro - BA, 08 de janeiro de 2024.

Fica atribuída a presente ADJUDICAÇÃO à empresa VILELA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA”, estabelecida na Av. Lucas Evangelista de Oliveira Franco, n 35, sala 201 Jardim

Paraíba – Volta Redonda/RJ, inscrita no CNPJ Nº 37.762.892/0001-78, pelo Processo

Administrativo acima mencionado, a qual passa a ter direito à contratação, nos termos da

Inexigibilidade de Licitação nº 001-2024, ratificada pelo presidente, sujeita-a as penalidades

decorrentes da não celebração do contrato nos prazos e condições estabelecidas.

ADENILDO MACÁRIO PRATES
Diretor Presidente

Edição 56 | Ano 2024
06 de fevereiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: F2PACT8F-WHIRAL7O-SL5SXHIO-YXOVRHCV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/portran

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo: 001-2024 INEXIGIBILIDADE: INEX – 001-2024
Referência: INEX001/2024 Local e Data: Porto Seguro - BA, 08 de janeiro de 2024

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001-2024

Certifico para os devidos fins que o extrato da Inexigibilidade de Licitação nº. 001-2024, foi

publicado no Mural da Portran, e no Diário Oficial da Portran, na página da Internet, no endereço

eletrônico (https://portran.ba.gov.br/), conforme determina a Lei Federal 14.133/2021.

MARY DAYANI FERREIRA CAVA

Agente de contratação

Edição 56 | Ano 2024
06 de fevereiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: F2PACT8F-WHIRAL7O-SL5SXHIO-YXOVRHCV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/portran

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo: 001-2024 INEXIGIBILIDADE: INEX – 001-2024
Referência: INEX001/2024 Local e Data: Porto Seguro - BA, 08 de janeiro de 2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001-2024

Declaramos para os devidos fins de prova e ciência e a quem interessar possa, que o Resumo do

Contrato do Processo Administrativo nº 002-2024, que tem como contratada a Empresa

“JEFFERSON VILELA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA”, referente a Inexigibilidade de

Licitação n° 001-2024, foi publicado no Diário Oficial do Legislativo, na página da Câmara

Municipal na Internet, no endereço eletrônico (https://portran.ba.gov.br/), conforme determina

a Lei Federal 14.133/2021.

MARY DAYANI FERREIRA CAVA

Agente de contratação

Edição 56 | Ano 2024
06 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: F2PACT8F-WHIRAL7O-SL5SXHIO-YXOVRHCV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/portran

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002-2024

Processo Administrativo nº: 001-2024

Inexigibilidade de Licitação nº: 001-2024

Espécie: Serviços Técnicos especializados

Base legal: Artigo 74, III, alínea “C”, da Lei 14.133/2021.

Contratante: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE PORTO SEGURO - PORTRAN

Contratado: JEFFERSON VILELA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Valor Global: R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais)
Valor Mensal: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)

Vigência: 08/01/2024 a 31/12/2024

Dotação:
Unidade Orçamentária:   24.02           Autarquia Municipal de Trânsito Transportes de Porto Seguro
Atividade:            2007            Manutenção dos Serviços Técnicos de apoio administrativo
Elemento da Despesa:    3.3.90.35.00     Serviços de Consultoria
Fonte: 1500

MARY DAYANI FERREIRA CAVA
Agente de contratação

ADENILDO MACÁRIO PRATES
Diretor Presidente

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
RESUMO DO CONTRATO

Edição 56 | Ano 2024
06 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: F2PACT8F-WHIRAL7O-SL5SXHIO-YXOVRHCV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/portran

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001-2024
MODALIDADE DA LICITAÇÃO:  INEXIGIBILIDADE Nº 001-2024

BASE LEGAL: ARTIGO 74, III, ALÍNEA “C”, DA LEI 14.133/2021.

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE PORTO SEGURO - PORTRAN

CONTRATADO: JEFFERSON VILELA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ Nº: 37.762.892/0001-78

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, VOLTADA PARA O
DIREITO PÚBLICO, NO QUE SE REFERE AO ATENDIMENTO DOS INTERESSES DA AUTARQUIA DE
TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO, ESPECIALMENTE ASSESSORIA E CONSULTORIA
EM PROCESSOS LICITATÓRIOS, DISPENSA DE LICITAÇÃO, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA VOLTADA PARA AS DEMANDAS DO SETOR DE RH DA
AUTARQUIA (PARECERES EM PAD’S), ATUAÇÃO JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DA BAHIA – TCM/BA E DEMAIS ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO.

Valor Global: R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais)
Valor Mensal: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 08/01/2024 a 31/12/2024

DOTAÇÃO:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24.02   AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO TRANSPORTES DE PORTO
SEGURO - PORTRAN
ATIVIDADE:          2007    MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO
ELEMENTO DA DESPESA:     3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA
FONTE: 1500

Porto Seguro - BA, 08 de Janeiro de 2024.

ADENILDO MACÁRIO PRATES
Diretor Presidente

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001-2024

Edição 56 | Ano 2024
06 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: F2PACT8F-WHIRAL7O-SL5SXHIO-YXOVRHCV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/portran

	INEXIGIBILIDADE
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2024

		2024-02-06T16:22:35-0300